

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu s datą dnia następnego.

Przebieg z przeszłości... w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech... 8 " " w innych Państwach... 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Oplatę należy uiścić równocześnie z zmianą adresu... Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Honor listuje we Lwowie... 8 h. na prowincyi... 12 h. Numer z poprzednich dni po 20 h.

Weselnia DONIESIENIA PRYWATNE... w starożytnych, klasycznych, wesołych, zabawnych... w nowszych, satyrycznych, politycznych, o polityce... w humorystycznych, o polityce... w humorystycznych, o polityce... w humorystycznych, o polityce...

Dziś: św. Liberata Op. 7 Otok w Ef. Ewsychnia Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 5 m. 4 Zachód " " 7 m. 1 Długość dnia godzin 13 minut 57 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

Bierny opór dzieci.

Nowa napaść, jaka z łaski pruskiego ministra oświaty spadła na pomańskie dzielnice, wywołała odrazu w łonie tamtejszego społeczeństwa straszne i usprawiedliwione oburzenie. Rosnie ono z dniem każdym i wzmagają się, gdy szkoła zaczyna rozporządzenie ministerjalne zamieniać w czyn. Rodzice, posyłający dzieci swoje do szkoły, z coraz większą trwogą zapytują siebie, co się stanie z ich synami i córkami, gdy uczyć się będą religii świętej w obcym dla siebie języku, nie mając ich sercem i nie przejmując się nimi na całe życie. Czują oni ciężar odpowiedzialności, jaki włożył na nich Bóg za wychowanie dzieci i stąd ta trwoga o dusze maluchów, które odtąd przy nauce religii walczą będą musiały przedewszystkiem z trudnościami języka i pamiętać w pierwszym rzędzie o wokabulach, których uczyć się będą zmuszone, treści zaś, wymagająca skupienia myśli, stanie się dla nich rzeczą poboczną. Nie dziwne, że rodzice, panujące w rodzinach, udziela się i dzieciom. Bezwiednie przejmują one z serc rodzicielskich owe uczucia, jakie rodzic się musi w człowieku, doznającym na każdym kroku, bez winy, upokorzeń i niesprawiedliwości. Poczucie doznane krzywdy i chęć biernego oporu wobec krzywdzących rozporządzeń zamianstwowano już dobitnie. Oto w niektórych szkołach dzieci, pomimo wezwania nauczycieli, nie chciały mówić „Vater unser“. Wypadki podobne, które nie będą niezawodnie białymi krukami, świadczą wymownie, jaka gorączka przejmując serca dzieci. I to ma być drogą do zyskania ludności dla państwa, dla władzy legalnej!

Opór ze strony ucni wywoła karę, a znów ona wytworzy niechęć do przedmiotu i to tak ważne! — Czyż to jest celem pruskiej pedagogiki? A innego skutku być nie może. Dziecko znużone ciągłym pokonywaniem trudności językowych, musi wreszcie zniechęcić się do samego przedmiotu. Na świadectwo prawdziwości tego twierdzenia powołujemy samego Bismarka.

W czasie kongresu, który odbywał się w Berlinie po wojnie rosyjsko-tureckiej, Bismarck tak był rozdrażniony i znużony, że miał ochotę opuścić Berlin, jak opowiada Jehn Booth, Amerykanin, który wydał osobiste wspomnienia o ks. Bismarcku. Cóż żelaznego księcia tak znużyło na kongresie, któremu przewodniczył? Nie innego, jak to, że musiał przemawiać w obcym języku. Oto jego słowa, wyrzeczone wówczas do Bootha: „Ganz abgesehen von der Wichtigkeit der Verhandlungen, ist es äusserst anstrengend in einer fremden Sprache, wenn man dieselbe auch noch so fließend spricht, sich so korrekt auszudrücken, dass es ohne weiteres ins Protokoll aufgenommen werden kann“. Otóż jeżeli Bismarck czuł się znużonym w skutek przymusu, jaki mu sprawiło używanie przez parę tygodni obcego języka, którym przecież władał biegle, to jakież katusze przechodzić będą musiały dzieci, gdy nie przez kilka tygodni, jak Bismarck, lecz przez całe lata uczyć się będą w szkole wszystkich przedmiotów, a teraz jeszcze i religii, w obcym dla siebie języku, którym nie władają i którym nawet po najdłuższym odwieczaniu szkoły z pewnością ani w przybliżeniu tak poprawnie nie potrafią mówić, jak Bismarck mówił po francusku.

Rodzice, widząc te męki dzieci, na szczęście nietylko boleją głęboko, ale starają się uzupełnić to, czego dzieci nie otrzymują w szkole. W księgarniach poznających zaczęto tłumnie kupować elementarze, śpiewniki, katechizmy polskie i książeczki do nabożeństwa. Nowe rozporządzenie więc pobudziło rodziców do większego czuwania nad dziećmi i pielęgnowania języka ojczystego w domu! To skutek pomyślny dla naszego społeczeństwa, o którym pewnie nie myślał minister.

Alle będzie jeszcze drugi skutek. Matki polskie powzięły myśl udania się w tej sprawie z prośbą do cesarowej. Przecież matka — tak one rozumują — zrozumie ból macierzyń-

skiego serca i ujmie się za biednymi dziećmi, przymuszanymi do nauki religii nie w ojczystym języku. Chcą zatem owe matki, które uważają za swój święty macierzyński obowiązek nie spuszczać z oka religijnego wychowania swoich dzieci i w tym celu gotowe są wyzerpać wszystkie środki obrony, zorganizować jakieś wspólne podanie do cesarowej, aby raczyła się wstawić do swojego królewskiego małżonka za tak ciężko dotkniętymi matkami i dziećmi. Będzie więc petycją do cesarowej — lecz czy ten apel pomoże?

Rozporządzenie ministra nabiera jeszcze większego znaczenia przez to, że władza szkolna pomańska zastosowała je także do prywatnych wyższych szkół żeńskich. Czy i tu władza nie postąpiła sobie samowolnie? Bo przecież reskrypt ministerjalny nie o wyższych prywatnych szkołach nie wspomina.

Ponieważ zaś w tych szkołach udzielają nauki księża, przeto prasa pomańska zwraca ich, aby doborownie nie wyrządzali społeczeństwu tak wielkiej krzywdy moralnej i nie przyszkolili ręki do dzieła, które ludność polskokatolicką napędza wielkim oburzeniem.

Przymusowe, państwowe, powszechne ubezpieczenie bydła.

Powszechne, obowiązkowe ubezpieczenie bydła! — oto hasło, które w interesie podniesienia rolnictwa, handlu i przemysłu, w interesie korzystnego dla kraju odnowienia traktatów handlowych w r. 1903 — padło z wężym poważnym instancją. Czas je przypomnieć, odświeżyć w pamięci społeczeństwa, rozpocząć akcję, by hasło zamieniono się w czyn!

Przypominamy znaną uchwałę Sejmu, polecającą zbadanie sprawy przymusowej asekuracji bydła, przypominamy znakomity referat hr. Andrzeja Potockiego, który w interesie podniesienia hodowli, handlu i wywozu bydła, a zarazem utrudnienia importu zagranicznego bydła do Austrii, jednym słowem uzdrowienia rolnictwa, — przemawiał za zaprowadzeniem przymusowej asekuracji. Ważne zgromadzenie delegatów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń zesolidaryzowało się zupełnie z jego referatem, a dyrektor Edmund Piotrowski wyzerpając omawiał tę sprawę w „Ekonomiście Polskim, gdzie między innymi tak pisał: „Wielka ilość bydła w Galicyi, przedstawiająca olbrzymią wartość (przeszło 400 milionów koron), nie jest ubezpieczona na wypadek strat, jakie zrzadzić mogą choroby zaraźliwe, działające w ciągu kilku miesięcy. Im lepsze wyniki wydadzą zabiegaj Sejmu okoliczności podniesienia hodowli bydła, tem potrzebniejszem będzie zabezpieczenie zwiększonych wartości. W przeciwnym bowiem razie jedna wielka zaraza obrócić może w niwecz najusilniejsze zabiegi i cofnąć kilkunastoletnią pracę. A cofnąć się nam nie wolno, jeżeli po długich badaj latach dojdą do tego stanu, jakim już dziś (pisano to w r. 1892) szczytują się kraje wyższej kultury rolnej.“ W końcu zwracał p. Piotrowski uwagę na ujemny wpływ braku inwentarza na wydajność ziemi, na zdrowie i siły ludności i na rozwój handlu i przemysłu, dla którego chów bydła jest jednym ze źródeł dochodu. — Niestety w ciągu dwóch lat zmniejszyła się liczba inwentarza naszego o 78.891 sztuk.

Sprawę zabezpieczenia bydła po raz pierwszy podjęło krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń za pośrednictwem specjalnego Towarzystwa „Apis“, ale doświadczenie pouczyło, że premia w Towarzystwach prywatnych bywa zbyt wysoka wskutek kosztownego aparatu administracyjnego.

Zmniejszenie się wywozu bydła ze 100 milionów przed kilku laty na 12 milionów koron zaalarmowało także centralne sfery wieńskie, czego dowodem broszura „Die obligatorische Reichsviehversicherung. Wien 1899“ — wyszła z pod pióra radcy dworu przy ministerstwie spraw wewnętrznych p. Bernarda Sperka.

Na wstępie zaznacza on, że zyskowność

uprawy ziemiopłodów ściśle zależna jest od ilości nawozu, a więc od hodowli bydła, — zastrzegając przytem, że podniesienie hodowli bydła jest niemożliwe, dopóki kapitał w nią włożony nie zostanie zabezpieczony przed stratami powstałymi wskutek epidemii.

Nienastanna walka z epidemią celem spokojnej działalności eksportowej musi stać się hasłem naszych rolników, gdyż tylko zdrowe i dobrze odżywione bydło stanowi najbogatszą kopalnię złota dla naszego rolnictwa, kraju i państwa.

Ubezpieczenie musi obejmować cały inwentarz żywy i wszystkie wypadki śmierci, wywołane jakąkolwiek chorobą. Czas posiadania sztuki nie powinien wchodzić w rachubę, uciążliwa kontrola nad stanem i zmianą pojedynczych sztuk winna odpasć zupełnie, a oszczędzanie bydła celem oznaczenia wysokości odszkodowania winno być dokonywane na podstawie cen targowych.

Postulat ten nie są w stanie uczynić zadość instytucje prywatnej, podjąć się tego może jedynie rząd. Państwowe przymusowe ubezpieczenie powszechne przynosi tylko zyski, a żadnych strat: zapewnia rolnikom sprawiedliwą i równą ochronę bydła, a innych obywateli uwalnia od całego szeregu niebezpieczeństw dla zdrowia i życia.

Zreasumujmy korzyści ubezpieczenia państwowego:

- 1) Administracja najprostsza i najtańsza i dzięki temu najniższa premia.
2) Równomierna ochrona przed stratą bydła.
3) Wolny ruch na targach bydłych w obrębie państwa i ożywienie handlu z zagranicą.
4) Szybkie i gruntowne wytopienie chorób zakaźnych i powstrzymanie zawleczenia zarazy z ziem obcych.
5) Zyskowność hodowli bydła.
6) Zabezpieczenie zdrowia ludności przez niemożność bicia chorego bydła.

Ze korzyści te nie są fikcją, wykazuje skuteczność walki z tuberkulozą bydła, którą dzięki akcyi państwa udało się wytopić zupełnie w ciągu lat czterech.

Byłe tylko państwo całe wzięło na siebie ciężar zaprowadzenia asekuracji bydła i to za pośrednictwem 240 weterynarzy krajowych, (którzyby otrzymali doświadczenie do pensji po 2000 K.), to roczny wydatek nie przekroczył w Galicyi 480.000 K., zaczem premie możnaby unormować jak najniżej.

Nietylko wieksi właściciele ziemscy i Towarzystwa rolnicze oświadczyły się za przymusową asekuracją; w tym samym duchu powzięła uchwałę krakowska Izba handlowa na podstawie referatu radcy swego p. D. Mandla, autora dwóch źródłowych specjalnych broszur: „Reichsviehversicherung vom Standpunkte der Landwirtschaft, des Handels und der Industrie“ (1896) i „Jakie przymusowe ubezpieczenie w interesie dobra publicznego pilniejsze, ogniewe czy też bydła?“ (1897).

Czy zaś chłop nasz powita z sympatją przymusowe ubezpieczenie bydła? Sądzimy, że tak, bo zapłata premii od trzech do pięciu gulderek za 10 sztuk bydła nie będzie stanowiła zbyt uciążliwego podatku, a uchroni właściciela od sieci operatorów, uprawiających tak zwaną „lichwę bydłą“. Każdy chłop po wybuchłej zaradzie chętnie i doborownie doniesie o tem władze, pewny, że zyska pełne odszkodowanie.

Układ z Niemcami, teraz „papierowy“, stanie się faktycznym, a przez konkurencyjność zwycięzcy z Węgrami przysporzymy krajowi od 15 milionów koron za tuczną trzodę chlewną, wreszcie w kraju powstaną zakłady fabryczne do użytkowania tłuszczu, kości, skór itp. z padłych zwierząt.

Oto błogie skutki asekuracji bydła!

Sytuacja.

Prezes gabinetu dr. Koerber powrócił już do Wiednia z Ischlu, gdzie był onegdaj na dwugodzinnej audyencyi u Cesarza i podobno

uzyskał aprobatę Monarchy dla programu działania, jaki ułożył na najbliższą przyszłość. Jakim jest ten program, tego oficjalnie nie ogłasza się i tylko z głosów prasy i z wynurzeń osób, mających styczność z rządem, można kombinować, co w najbliższym czasie nastąpi, a co nie nastąpi. Otóż, co do tego, co nastąpi, zachowują na razie sfery rządowe ścisłą tajemnicę, bo zależy to zresztą od tego, jaki przebieg weźmie rokowania, które przez gabinetu zamierza wdrożyć jeszcze w tym miesiącu z przywódcami stronnictw. Natomiast można już mniej więcej na pewno wiedzieć, co nie nastąpi. Otóż wedle zgodnych informacji, nie nastąpi ani żadne okrojowanie, ani rozwiązanie Rady państwa, ani też ponowne zwołanie czesko-niemieckiej konferencji pojednawczej. Zdaniem rządu, okrojowanie czy to ustawy językowej, czy też nowego regulaminu dla obrad Izby nietylko nie uspokoiłoby wzburzonych umysłów, lecz przeciwnie stanowiłoby tylko nowy materiał wybuchowy, a także rozwiązanie Izby pogorszyłoby tylko sytuację, gdyż walka wyborcza rozdmuchałaby na nowo namiętności, o tem zaś, że ponowne zwołanie czesko-niemieckiej konferencji pojednawczej w obecnej chwili na nic się nie przyda, jest rząd jak najgłębiej przekonany.

Zamiarem rządu jest na razie jedynie zwołać Radę państwa jak najrychlej. Wedle jednej wersji nastąpi to ma z końcem września, wedle innej z początkiem października. Zwołanie jednak Rady państwa czyni rząd zależnym od tego, czy otrzyma od stronnictw pewne gwarancje, iż Rada państwa będzie mogła pracować i załatwiać przynajmniej niektóre najważniejsze sprawy. Jakimi środkami będzie rząd próbował osiągnąć ten cel, to na razie jest jego tajemnicą, tyle tylko wiadomo, że jeszcze w tym miesiącu zwróci się do wybitnych przedstawicieli stronnictw z gorącym apelem, ażeby przynajmniej chwilowo dali kwestyom ekonomicznym pierwszeństwo przed politycznymi. Tylko w tym razie, jeżeli ten apel odniesie skutek i pertraktacje z reprezentantami stronnictw weźmą pomyślny obrót, zostanie Rada państwa zwołana. Kwestya, co ma się stać, jeżeli porozumienie nie zostanie osiągnięte, na razie nie jest jeszcze aktualną. Wrociwszy wczoraj do Wiednia, konferował Dr. Koerber z dyrektorem cesarskiej kancelaryi gabinetowej p. Schiesslem i z br. Ohlumeckim.

Młodociesi tymczasem w prasie swej i na zgromadzeniach nie dają jeszcze niczem do poznania, jakoby zamierzali zaniechać obstrukcyi. W niedzielę odbyło się na tak zwanym polu Żytki koło Przybysławia zgromadzenie ludowe, na którem posłowie Stranky i Brzard przemawiali za dalszym prowadzeniem jak najradykałniejszej polityki i uzyskaniu poklask sześciu tysięcy zgromadzonych słuchaczy, Narodni Listy zaś z góry już odrzucają myśl wyjęcia z pod obstrukcyi niektórych spraw natury ekonomicznej. Z tego powodu występuje jednak bardzo ostro przeciw młodociesom organ realistów czeskich Czas, dowodząc, że dalsze przedłużanie obecnej sytuacji politycznej państwa podcina tylko siły ekonomiczne Czech.

Wyrok w sprawie języka polskiego.

Berliński najwyższy trybunał administracyjny wydał przed kilku dniami ważny wyrok, dotyczący nauki prywatnej języka polskiego. Wiadomo, że władze policyjne nie pozwalają na nią i skazują osoby, które się nią zajmują z własnej mocy, na kary pieniężne. Najwyższy sąd administracyjny rozstrzygnął, że postępowanie policyi jest bezprawne. Władzom policyjnym nie wolno mieścić się w ogóle do spraw szkolnych bez wyraźnego upoważnienia przez władzę szkolną, o ile nie powstaną zaburzenia, zakłócające spokój. „Władzom policyjnym więc — opiewa wyrok — nie wolno wydawać zakazów, ani nakładać kar, jeżeli osoba niepowołana uczy prywatnie więcej niż 6-8 dzieci, lub też wyklada młodzieży szkolnej niżej lat 18 przedmioty, objęte planem szkoły ludowej.“ Z wyroku tego wynika; 1) że wolno każdemu uczyć bez za-

dnego pozwolenia władzy 6-8 dzieci; 2) że jeżeli ktoś bez pozwolenia władzy udziela nauki większej liczbie dzieci, to naraża się na karę, ale władza szkolna musi mu wpiawier wytoczyć proces przed sądem, a policya jest upoważniona do ściągania kary dopiero na mocy wyroku. Nie wolno zaś policyi pod żadnym warunkiem, jak to czyniła dotąd, zarządzać na własną rękę i z własnej inicjatywy dochodzeń i przeprowadzać śledztwa. Może tylko, dowiedziawszy się o wykroczeniu przeciw prawu szkolnemu, donosić o tem władzy szkolnej.

Ozy wyrok ten będzie miał jakiegokolwiek skutki praktyczne, okaże się niezadługo. Zazwyczaj władze policyjne, wiedząc, że mogą liczyć na poparcie ministra spraw wewnętrznych, nie troszczą się o takie wyroki, lecz postępują według swego upodobania i pozwalają pokrzywdzonym podawać skargi do instancji wyższych, aż do sądu administracyjnego w Berlinie. Zdarza się, że ten wysoki trybunał, rozpatrzywszy tę samą sprawę sporną po raz drugi, trzeci i dziesiąty, i porozumiewszy się z gabinetem, wydaje ostateczny wyrok inny, niż za pierwszym razem i usprawiedliwia postępowanie policyi. Jeżeli zaś okaże się stałym w swoich przekonaniach, to urzędnicy zbyt gorliwi nie potrzebują obawiać się kary, bo należą do jurydyki ministrowi, który popiera i pochwała ich dążności. Dopóki zaś zwolennicy bezwzględnej germanizacji posiadają większość w sejmie pruskim, minister może liczyć z wszelką pewnością, że najwyższa instancja w kraju, reprezentacja narodu, nie zgani jego postępowania i nie uchwali dla niego wotum nieufności.

O spółkach Raiffeisena.

(Z powodu książki dra Fr. Stefczyka: Podręcznik dla spółek oszczędności i pożyczek systemu Raiffeisena.)

Spółki włościańskie dla oszczędności i pożyczek, zwane podług ich wynalazcy spółkami Raiffeisena, w półwiekiem swem istnieniu okazały się wszędzie, gdzie je zaprowadzono, nieocenionym środkiem podniesienia stanu rolniczoego tak pod względem materialnym, jak i moralnym. Niemcy, ojczyzna tych spółek, Francja i kraje austriackie są pokryte gęstą siecią tych drobnych organizacji kredytowych, a władze uznając zbawienny ich wpływ, ujęły w swe ręce opiekę nad nimi i przyczyniły się tem znakomicie do ich rozkwitu. W Niemczech istnieje obecnie okragło 13.000 spółek systemu Raiffeisena, a obrót ich kasowy oznaczać można cyfrą 1000 milionów marek. We Francji powstał nawet w sierpniu 1897 międzynarodowy syndykat spółek Raiffeisena. W samej Austrii dołnej powstało do końca r. 1897 ogółem 404 spółek takich, które liczyły 31.808 członków, miały 12.011.410 K. wkładek oszczędności, a stan pożyczek udzielonych członkom wynosił 9.926.000 K.

Dobroczynne skutki spółek Raiffeisena zwróciły przed laty 10 uwagę i naszych sfer wpływowych na tę instytucję tak wybitnie rolniczą. Pierwsza spółka powstała u nas w Czernichowie pod Krakowem w r. 1890, w następnych latach dziesięciu utworzyło się 23 spółek, które liczyły razem około 5000 członków, miały około 600.000 K. wkładek i około miliona K. obrotu kasowego. Większej jednak doniosłości nabrała sprawa ta dopiero od czasu ankiety agrarnej, odbytej we Lwowie w dniach 20 i 21 października 1897. Jako rezultat obrad tej ankiety stwierdził marszałek krajowy, że „przeważiło zdanie, iż tylko przez kasy gminne lub Raiffeisena można potrzebę kredytu osobistego włościan skutecznie zaspokoić.“ Przez następnego półtora roku Wydział krajowy i Sejm gorliwie badały kwestyę pomocy i opieki krajowej dla zakładania tych spółek, a wynikiem ich prac były jedynostanne uchwały Sejmu z 16 marca 1899, któremi stworzono szerokie podstawy dla dalszej akcyi Wydziału krajowego w tym kierunku.

SŁAWA

(Kalksteina część II). Powieść historyczna z XVII wieku (z cyklu „O TRON“) przez ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Ha, trudno — ował się — na mnie wielka odpowiedzialność ciąży... W twierdzy nikogo niema, nawet pułkownik w mieście hula... — Za łyżkę stawy i trochę ciepła przy ognisku — wtrącił Jankowski — my całą noc czuwać gotowi, iżby co złego się nie stało... Ja to niewiele sił mam, ale za to kompan mój za dziesięćciu strażników starczy... Wskazywał na Klatta. Patrzył też na niego i Knopf, myśląc. — Istotnie ten niebezpieczny jest... Bary i łapy jak niedźwiedzia... Zdawał się jeszcze wahać, lecz po chwili rzekł: — Chyba mnie Bóg za dobre serce nie skarze... Dziś jest święto... i wam się należy... Chodźcie... Za chwilę Jankowski z Klattem siedzieli w izbie dozorczy i spożywali stawę, przyniesioną dziś zrana przez Maryę dla małżonka. A Knopf ciągle gadał. Mówiąc zaś z ruczał

często na Klatta niespokojne spojrzenia. Ten baczysto drab widocznie lęk w nim budził. Mimowolnie na myśl mu przyszło: — Gdyby tak tego niedźwiedzia zdjął ochota rzucić się na mnie, to zdusiłby mnie, zanimby pomoc nadbiegła... I gorączkowo się śpieszył. Ni ztąd, ni zowąd zwrócił na Kalksteina rozmowę. — Jakieżście to pieśni śpiewali? — spytał Klatta.

Klatt obtarł usta dłonią i odburknął: — Różne... Umieć i polskie i litewskie i kurońskie a także niemieckie... — Co po niemieckich! — z lekceważeniem rzekł Knopf. — Polskie to są piękne pieśni... z Raz tu zaszedł był jeden pątnik z Polski... z Częstochowy szedł... Nasz biedny Kalkstein, jak go usłyszał, to dwa dni plakał, ale ja także dwa dni o chlebie i wodzie w więzy siedział, z rozkazu jenerała, za to, że owego pątnika do więzienia zaprowadził...

Zaległo milczenie. Knopf jeno z podełba patrzył, jakby proponując jakiejś spowiedzi, w końcu rzekł, zwracając się ku Jankowskiemu. — Na moją odpowiedzialność zwolnilem dzisiaj więzienia z kajdan... I zaraz mu jest lepiej. Anibyscie go poznali... Z dykanem Schulztem psalmy śpiewał, a kilkakrotnie zapytywał o was... Zgola przytomny jest... — Możnaby go może dziś widzieć?... — wtrącił Jankowski. Knopf ramiona roztworzył.

— Trudno, bardzo trudno... — odparł. — Boję się. Anuż ten dyabeł Górzke nadjedzie... Zamyślił się. — Chciałbym z duszy — ował się po chwili, niechby więzieli choć w dzisiejsze święto pieśń polską usłyszał... Nagle zdecydował się. — A! niech się dzieje, co chce! Przecie mi za to głowy z karku nie zdejmą... Chodźcie, tylko cicho... Lecz przy drzwiach zatrzymał się jeszcze; — Czekajcie — rzekł — popatrzcie pierwej, żali na kurytarzach pusto... Za moment wrócę... Klatt rzekł szepem do Jankowskiego: — Jesteśmy w pułapce... Ten człowiek widocznie wciąga nas podstępnie. Umykajmy, póki czas... Ale rotmistrz umykać nie chciał. — Zapóźno... — odparł — wahać się już niepodobna. Czasem i mnie zdaje się, że to jest podstęp... Nie mogę jednak przypuścić, aby elektor, z Kalksteinem sprawy nie załatwimy, chciał nowy kłopot na swą głowę sprowadzić... Gdyby nas schwytał, odnowiłoby to jeno sprawę Kalksteina... Za dni kilka wiadzanoby już o tem na królewskim dworze i protestowano... Klatt kudłatą głową chwiał. — Nie wieleby nam przyszło z protestu... — rzekł. — Byłaby to w każdym razie dla Kalksteina pomoc — odparł rotmistrz. — Odświeżyłaby się pamięć gwałtu...

Na kurytarzu owały się kroki. Umilkli obaj. Po chwili znów szepnął Jankowski. — Lękam się jeno, iżby nasi nie zawczasie dali hasło... Rozporządźcie tak: W godzinę po naszym tu wejściu, mają podnieść krzyk wielki od strony dziedzińca i ze strażą wszcząć zwadę. Jeśli zdolają wdrzeć się do środka, tem lepiej, w każdym razie stanie się zamieszanie; my zaś z Knopem damy sobie radę i uniesiem Kalksteina... — Szalone przedsięwzięcie!... — mruknął Klatt.

— Takie najcześniejsze powodzi — żywo przerwał rotmistrz... Zresztą jeśli się lekasz, odejdz, ja ostane... Klatt aż skoczył: — Takiego słowa od was w tym momencie — rzekł smutnie — nie spodziewałem się... Spluńcie, rotmistrzu, spluńcie krzywdę moją... Przecież my zawsze razem: na głód, na chłód, na trud... Jankowski chwycił go w ramiona. Zwarli się w uścisku i stali tak moment milcząc, bez ruchu. — Bóg z nami! — szepnął rotmistrz — słyszysz?... Od strony dziedzińca poczęły dochodzić wrzaski. Równocześnie na progę izby ukazał się Knopf. Rzucił dokoła bystre spojrzenie; podejrzał i z lękiem mierzyl Klatta. Przeraził go pułkownik Leschwang, który przed momentem rzekł mu sztydlerco: — Bacz jeno, iżby cię jeden albo drugi z

tych pątników nie dźgnął na śmierć... A to jest łatwiej, niż Kalksteina uwięzić... Ostudziło to nieco jego zapal, ale cofnąć się było nie sposób. Ujął tedy latarkę, mówiąc: — Na szczęście, pułkownika nie ma, możemy więc iść... niech się Kalkstein ucieszy... Poszli przez kurytarze puste, ale Knopf nie wysuwał się naprzód; usiłował w jednym szeregu postępować, snadź w obawie, iżby go z nienacka w plecy nie dźgnęto.

Tymczasem z dziedzińca coraz gwałtowniejsze dochodziły na kurytarz krzyki. Była chwila, że Knopf, rzeczywiście zdumiony, przystawał: — Co to jest? co to znaczy?... — spytał, i po za siebie się ogładał... — Pijani rybacy dokazują — ował się Jankowski. — Aha! — pomyślał Knopf — to są pewnie twoi ludzie, którzy mają ci pomoc dać... Za moment będziecie razem.

I poszedł dalej. Niebawem schodzono po schodach do kajni. Knopf, nie mogąc się pozbyć strachu, którego mu Leschwang napędził, przyszył plecami do wilgotnego muru i, podnosząc latarkę w górę, przepuścił obu pątników przed sobą... — Ho, ho! — rzekł — patrzcie, jaki dzisiejsz imóp. Kalkstein wesoły, bez kajdan... (Ciąg dalszy nastąpi.)

Akcyta ta streszcza się głównie w następujących trzech punktach:

1) Zorganizowano przy Wydziale krajowym osobne „Biuro patronatu dla spółek oszczędności i pożyczek“.

„przewrotnych“ biskupów i „zepsute duchowieństwo!“

KRONIKA.

Lwów 16 sierpnia.

Akcyta ratunkowa dla powodźlan. W sali Rady powiatowej lwowskiej odbyło się wczoraj posiedzenie komitetu wykonawczego, wybranego przez zjazd marszałków powiatowych dla kierownictwa akcyj w celu niesienia pomocy okolicom, dotkniętym powodzią.

Uchwalono opracowany przez p. Matkowskiego obszerny memoriał do rządu, który będzie wroczone przez komitet, jako deputację krajową.

Odznaczenie. Cesarz nadał starszemu inspektorowi przemysłowemu we Lwowie, Arnulfowi Nawratilowi, tytuł i charakter radcy rządowego z uwolnieniem od taksy.

Ze sfery urzędowych. P. Tchórzniczy, prezydent sądu wyższego, wyjechał na 6 tygodniowy urlop, zastępować go będzie p. wiceprezydent Dykowski, który właśnie z urlopu powrócił.

Na niedzielną wycieczkę do Tuchli sprzeda bilety po 2 korony księgarnia Altenberga (plac Maryacki) oraz komitet w gmachu Dyrekcyj kolejowej przy ul. Krasiczych do piątku wieczór. I tym razem zabezpieczył komitet uczestnikom wycieczki obiady, w pierwszym rzędzie jednak tym którzy już przedtem zaopatrzą się w kupony obiadowe po 80 centów.

Kongres przemysłowców. Centralny wydział „Związków austriackich przemysłowców“ postanowił zwołać w Wiedniu w miesiącu październiku kongres austriackich przemysłowców.

Milan na czarnej liście. Dzienniki niemieckie donoszą, że kupcy karlsbadzcy umieścili stałego gościa wód termalnych eskarola serbskiego Milana na czarnej liście.

Katastrofa na morzu. Parę dni temu nasz telegram doniósł, że w pobliżu przylądka St. Vincent na oceanie atlantyckim zatonął francuski statek do rozbijania torpedów „La Framée“ wskutek zderzenia się z pancernikiem „Brennus“ i że tylko mała część załogi ocalała.

Akcyta przeciw anarchom. W Tufo w prowincji Avelino we Włoszech aresztowano pewnego indywidualnego w ubraniu księdza, przy którym znaleziono listy francuskie i angielskie, oraz fałszywy paszport.

Szach w Paryżu. W Paryżu mieszka stale jeden z najwybitniejszych Persów, książę Malkomchan, były ambasador perski przy rządzie włoskim.

Wojciechow Kossakowi miał zaproponować cesarz Wilhelm, aby przy sztabie generała Waldersee udał się do Chin.

Konkurs rozpisuje zwierzchność gminy Jarycowa nowego (powiat lwowski) na posadę lekarza miejscowego z placą 600 K. rocznie.

Sprawy sądowe. Jak wiadomo niedawno odbyła się w Krakowie ciekawa rozprawa przeciw Zofii Majówniej, podpalaczce, którą z powodu jej dziwnego postępowania nazwano „półdyabłem z Modlniczki“.

Korespondentki z zyczeniami dla Ojca św. w 90tą rocznicę jego imienin w dniu 19go sierpnia b. r. wydała ożdobnie księgarnia katolicka dra Milkowskiego w Krakowie.

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszczeniach.

Tektury asfaltowa ogniotrwała do krycia dachów od 20 ct. za 1 m. □

Lak asfaltowy i smoleń dystrylowana bezwodna do konserwacji dachów i drzewa.

swego wszystkim katolikom który w dniu jego imienin złożył mu życzenia. Każda karta opatrzona jest pieczęcią stowarzyszenia w Rzymie, które podało pierwszą myśl hołdu.

Do Rymanowa przybyło do 12 sierpnia drużyn 691, osób 1927.

Z Drohobycza donoszą: Onegdaj w nocy spłonęła doścześnie nowa destylarnia ropy w Hubyżu, należąca do Kornhabera i Spółki.

Kradzież w kościele. W nocy z 10go na 11go b. m. policya nowosądecka została zaalarmowana przez ks. Warzeckiego, że zdołał się w kościele. Natychmiast wszyscy policyanci z inspekcji pośpieszyli do kościoła, obstawili wszystkie drzwi, lecz złodziejce zdążyli uciec.

Ofiara fatalnej pomyłki padła w Budapeszcie śpiewaczka operowa pani Stoll-Nemethy.

Konflikt sprawy honorowej z religijnością. Niedawno zaszedł w armii austriackiej wypadek że oficer kawalerji, markiz Taccoli, katolik nie przyjął wyzwania na pojedynkę, zasłaniając się tem, że pojedynkę sprzeciwia się jego uczuciom religijnym.

Śmierć hr. Zichy. Z Monasterzysk otrzymałmy list, w którym bliżsi sąsiedzi hr. Maksymiliana Zichy'ego donosili nam, że hr. Zichy zmarł śmiercią naturalną, natomiast na udar sercowy.

Międzynarodowa banda fałszerzy monet. W gminie Jarak w Węgrzech wyłapano bandę fałszerzy monet, złożoną z 5 osób.

Katastrofa pod Rzymem. Pewien technik nazwiskiem Torrini, który przybył do Wiednia z podróży po Włoszech i był tam świadkiem jednej z katastrof, gdyż jechał właśnie pierwszym z potrzaskanych pociągów, tak mniej więcej opowiada jej przebieg.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

się, że nie może, wbrew pierwotnemu zamiarowi, wyjechać i wychodzić *incognito*, bo po zamachu Salena rząd francuski błaga go, aby tego nie robił.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Leż pan cicho, a z Bożą pomocą jakoś to pójdzie. Na to zabrzmił, jak z głosu przytulony okrzyk, „Niech żyje król!“

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Onegdaj odbył się wspaniały obiad u prezydenta rzeczypospolitej, opóźniony z powodu śmierci króla Humberta.

Co i o czem piszą.

Ks. Stojałowski przygotowywał jakąś wielką awanturę, znowu chce — zasłynąć. W swej „gazecie“ jak on nazywa wydawane przez się pismko *Wiencie i Psczołka*, pisze:

„Mam już setki listów o nadużyciach księży i misjonarzy, ale prosimy wszystkich naszych przyjaciół, aby każdy, który słyszy ordynarne kazanie, którego nie rozgrzesza, lub od kumstwa odpedza, lub w inny sposób w domu bożym lub przy czynnościach kapłańskich znieważa, aby nam o tem donosił i ten wypadek dokładnie opisał.“

„W jednym z najbliższych numerów załączymy „adres do Ojca św.“ na to, co się u nas dzieje. Starajcie się, abyście na ten adres zbrali tysiące i tysiące podpisów, aby w ten sposób przekonać Rzym, że więcej nas jest tych, którzy takie postępowanie duchowieństwa potępiamy, niż tych, co w ciemności dają mu się ciemiężyć.“

„Adres ten zawieziemy w deputacji do Rzymu. Kiedy ta deputacja wyjedzie, nie będziemy oglęzać w gazecie, aby przeciw nam nie robiono, jak zwykle, intryg. Prosimy tylko tych, którzy chcą w tej deputacji do Rzymu wziąć udział, aby nam listownie znać dali. Koszta podróży do Rzymu i pobyt tamże przez dni 8, wyniosą najwyżej 40 zł, licząc od Cieszyzna do Rzymu i napowrót.“

„Starajcie się, aby deputacja nasza chrześcijańsko-ludowa była jak najliczniejsza.“

„Zabierzmy się energicznie do tej pracy, a da Bóg z wiekiem XX będziemy mieli spokój w Galicji i na Śląsku, a choćby stańczyły z pod ziemi dobrali sobie biskupów w Galicji, nie będą oni śmieli nas wykiwać, a muszę z księżmi zyrdomonami — i prawieby rzecz można — rozszalałymi, zrobić porządek.“

„Tymczasem tam, gdzie jest jakiś ksiądz, który zanadto się rozjął i ludzi poniewiera i straszy, tam urządzić będziemy zgromadzenia i lud poncać.“

„W takiej miejscowości korzystajcie z okazji np. wesela lub pogrzebu i zapraszajcie ks. Redaktora. Na ślubie i pogrzebie wolno być każdemu, a jest sposobność pomówienia z ludźmi rozmaitymi. Gdy który ksiądz nie chce chroćć lud z dziera za pogrzeb, także do nas piszcie, a ochrzczymy i pochwany bez pieniędzy.“

Zastanawiając się nad działalnością ks. Stojałowskiego, *Gazeta Narodowa* zwraca uwagę na to, że:

„swoim zwyczajem konfiskuje ks. Stojałowski Papięza dla siebie, jak gdyby Ojciec św. był z nim za pan brat i wysłał go do Galicji“

„z błogosławieństwem“ jako apostoła, który ma powrócić z zagrenowane przez złych biskupów duchowieństwo i doprowadzić „lud“ do raju na ziemi.

„Wszystko dla Chrystusa i dla jego ludu“ i wyszukuje ten frazes arcydziełem skomponowany przez siebie w ten sposób, iż ustawicznie powtarza więcej lub mniej wyraźnie, iż z nim i tylko z nim jest Chrystus, że Chrystus „musi być z nim“ skoro on wszystko co robi, robi dla Chrystusa i dla jego ludu...

Przedstawia siebie ks. Stojałowski za „ministra“ Chrystusowego. Z właściwym sobie sprytem używa łacińskiego wyrazu „minister“ (stuga) niby z pokory, ale gdy dla czołowników *Wiencia i Psczołki* przemilcza znaczenie literalne tego wyrazu, więc pozostaje dla nich wrazenie, że po prostu Papięza zamianował ks. Stojałowskiego „ministrem Chrystusowym“ na Galicję i Lodomerję wraz z W. Księstwem Krakowskim i Śląskiem, ażeby on z wysokości tego urzędu był biczem Bożym na

Fabryka Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera we Lwowie ul. św. Marcina 29, poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszczeniach.

Tektury asfaltowa ogniotrwała do krycia dachów od 20 ct. za 1 m. □

Elastyczne płyty izolacyjne. Fabryka wykonująca pokrycia dachów i reparacye w całym kraju swoimi robotnikami.

FABRYKA Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera WE LWOWIE poleca

